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1. Úvod
Úkolem této diplomové práce byl návrh kompletačního stroje pro AirCleaner Scania.
AirCleaner se skládal ze soustavy filtrů čistících proudící vzduch v sání motoru a z vnějšího
obalu z polymeru sloužícímu k ukotvení jednotlivých filtrů a následnému ukotvení na rám.
Kompletační stroj měl sloužit k zefektivnění budoucí montáže tím, že měl usnadňovat
náročnou manipulaci značně objemného produktu a automaticky zajišťovat správnou polohu
pro následnou montáž. Tento jednoúčelový stroj měl obsluhovat jeden zaměstnanec a veškeré
potřebné nástroje pro montáž měly být přítomné na navrženém stroji. Diplomová práce byla
zaměřena jak na samotnou konstrukci jednoúčelového stroje v programu Autodesk Inventor
2018, tak na zhodnocení nejvhodnějších variant a návrh, případně kontrolu, nejvíce
namáhaných součástí stroje.

1.1. Zpřesnění a doplnění zadání

Zadání diplomové práce bylo srozumitelné a v klíčových bodech velmi přesně specifikované
od zadávající organizace. Naproti tomu mnoho, z konstrukčního hlediska, důležitých bodů,
nedůležitých pro zadávající organizaci, nebylo specifikováno a bylo nutné je navrhnout
a následně je nechat schválit zadávající organizací.

1.2. Představení zadávající organizace

Společnost AUTOMA CZ byla založena 6. září 1995 ve Strakonicích. Firma se zabývá
průmyslovou automatizací v oborech
měřící a kontrolní stroje, montážní
jednoúčelové stroje, jednoúčelové
obráběcí stroje, řízení strojů
a technologických procesů a dodávka
rozvaděčů pro jednoúčelové stroje.
Firma provádí zákaznické služby
jako zpracování technického řešení
problémů s konzultací se zákazníkem
dle požadavků jednotlivých firem,
specifikaci použitých komponent
mechanických i elektrických částí
jednoúčelových strojů, předložení
návrhů ve formě technické,
termínové a cenové nabídky
a zpracování technické dokumentace
mechaniky, návrhu řídicího systému
a ovládání zařízení.
Firma provádí samotnou výrobu
zařízení, zprovoznění softwarového vybavení řídicích systémů, zkoušky funkčnosti
jednoúčelových strojů a jejich instalaci u zákazníka. V rámci předání stroje firma dodává
návod k obsluze a údržbě. Na stroje je poskytnut záruční a pozáruční servis. Krom výroby
zařízení se firma zabývá výrobou součástek na míru zákazníka.
Firma je vlastníkem haly určené pro montáž strojů a zařízení a haly s dvěma 3-osími
frézkami, skladem materiálu a zařízeními zajišťující plynulost výroby. Jsou vlastníkem
certifikátu ISO 9001:2008.

Obrázek 1 - Letecký pohled na sídlo zadávající organizace [4]
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1.3. Uvedení do řešené problematiky

Podnětem k řešení problému je zefektivnění, zrychlení a usnadnění výroby AirCleaneru. Plně
sestavený AirCleaner s hmotností okolo dvaceti kilogramů a maximálními rozměry 1500 mm
délky, 380 mm šířky a 500 mm výšky představuje značnou komplikaci při ruční manipulaci
a montáži jednotlivých komponent dohromady. Vzhledem k ergonomii je manipulace
s výrobkem problematická, jelikož hmotnostní limity pro častou a pravidelnou manipulaci
nepovolují manipulaci s dvaceti kilogramovým břemenem.
Pomocí jednoúčelového stroje lze dosáhnout snížení manipulace s těžkým břemenem
na pouhé odebrání ze stroje a odložení na stojan připravený pro tento účel. Celkové rozměry
vzhledem k montáži z několika stran taktéž nejsou z hlediska ergonomie příliš vhodné
a pomocí stroje lze navrhnout mechanismus, který tento hendikep značně eliminuje.
Stroj bude umístěn v montážní hale, kde nehrozí poškození leptavými ani jinak degradujícími
látkami. Je zde zaručeno sucho, čisto a konstantní teplota. V hale je možnost připojení
elektrického proudu, stlačeného vzduchu, odsávacího zařízení a odpadního potrubí.

2. Vyjasnění a rozpracování požadavků na navrhovaný technický
produkt

2.1. Vyjasnění zadání

Vzhledem k tomu, že bylo po stroji požadováno umožnit několik montážních mezikroků,
bylo nutno k hlavnímu stroji přiřadit dva přidružené stroje pro přípravu potřebných
komponent. Hlavní pracoviště sloužilo k montáži komponent do jednoho celku AirCleaneru.
První přidružené pracoviště sloužilo k montáži šroubů do víka. Druhé přidružené boční
pracoviště sloužilo k ruční montáži hlavy na body a předmontáž body. Vzhledem k nutnosti
splnění ergonomických požadavků muselo hlavní pracoviště obsahovat zářivku, která musela
být pro ideální rozptýlení světla umístěna 1000 mm nad osou zakládání. Boční přídavná
pracoviště měla zajištěna externí osvětlení, protože rámy obou bočních pracovišť byly
otevřené a zářivky nemohly být umístěny přímo na rámy strojů. Dalším požadavkem hlavního
pracoviště bylo maximální snížení výšky zakládací pozice, aby se minimalizovala vzdálenost
manipulace s AirCleanerem. Pro vyrovnání nerovností musela všechna pracoviště obsahovat
stavitelné nohy s kolečky, které požadované vyrovnání umožnily, přičemž musela být
umožněna snadná manipulace se strojem.

2.1.1. Hlavní pracoviště

Maximální rozměry hlavního pracoviště musely být vzhledem k vyhrazeným prostorám
společnosti maximálně 2000x1000x900 mm. Hlavní pracoviště muselo obsahovat
mechanickou aretaci pro propojení do základní části u zadavatele. Dalšími požadavky
na hlavní pracoviště byly elektrorozvaděč s propojovacími konektory Harting a lineární stativ
s posuvem 2000 mm.
Mechanické pohyblivé části pracoviště musely obsahovat bezpečnostní prvky, které zabránily
obsluze upravovat, manipulovat či jakkoliv zasahovat do chodu stroje a tím změnit parametry
montáže, případně se zranit. Tyto bezpečnostní prvky musely umožňovat servisní zásahy,
případně úpravy parametrů od kompetentních osob. Veškerá připojení (elektrická,
pneumatická,…) musela být realizována ze zadní nebo svrchní části stroje. Muselo
se předcházet vlivu obsluhy na proces, jako např. krytem zabraňujícím manipulaci
s redukčními ventily, optickými a indukčními snímači a scannery. Hlavní pracoviště mělo být
osazeno šroubovákem Desoutter doplněným o detekci odebrání výměnného nástroje
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s úpravou pro rychlovýměnu nástrojů. Dále měl být stroj osazen ručním elektrickým
šroubovákem DOGA s rozsahem 4 až 9,8 Nm a otáčkami 150 až 550 rpm.

2.1.2. Boční pracoviště 1

Toto pracoviště sloužilo pro předmontáž šroubů do víka. Pracoviště 1 mělo obsahovat
možnost připojení k rámu základní části pomocí rychloupínek od firmy Destaco. Dále muselo
být osazeno ručním hřebenovým lisem od firmy Schmidt o zdvihu 100 mm s kontrolou
polohy dolisování s odblokováním a s lisovacím nástrojem upnutým přes magnet.

2.1.3. Boční pracoviště 2

Toto pracoviště sloužilo pro ruční montáž hlavy na body a jeho předmontáž. Pracoviště 2
mělo obsahovat možnost připojení k rámu základní části pomocí rychloupínek od firmy
Destaco. Pracoviště mělo umožnit jednoduché navedení hlavy na zakládací pozici
s následným navedením body do správné vzájemné lisovací pozice.

2.2. Stav techniky

Pro zefektivnění konstrukce stroje byla provedena rešerše strojů s podobným principem
fungování. Vzhledem k tomu, že se zadavatel výrobou jednoúčelových strojů
pro automatizaci zabývá téměř 23 let, bylo možné se inspirovat z letitých zkušeností a mnoha
návrhů předešlých strojů. Rám většiny strojů byl z hliníkových profilů značky Alutec K&K,
Item nebo Bosch. Pneumatické pohony a rozvody byly od firem SMC či Festo. Nejčastěji
používané osvětlení bylo od firmy Bosch a různorodé nakupované strojní součásti byly
od firem MISUMI, Elesa+Ganter, KIPP, Hiwin a dalších.
Dle zvyklostí a požadavků zadavatele měl být stroj osazen osvětlením od firmy Bosch
a šroubovákem od firmy Desoutter či Doga. Ostatní nakupované komponenty byly ponechány
na konstruktérovi jednoúčelového stroje.

2.3. Analýza problému


[…]


vypočítáno na 1,391 mm. Velikost posunutí byla vyhodnocena jako dostatečná. Z hlediska
velikosti napětí bylo možné snížit masivnost konstrukce lisování, ale z hlediska posunutí
nešlo toto snížení připustit, protože aktuální posunutí se již pohybovalo v krajně přípustných
hodnotách.
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Obrázek 46 – Výsledek analýzy napětí

Obrázek 47 – Výsledek analýzy posunutí
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4.11. Ukázky dokumentace navrženého TS

4.11.1. Výkres sestavy lisování

Viz příloha 1

4.11.2. Výrobní výkres bočnice dorazu

Viz příloha 2

4.11.3. Výrobní výkres ložiskového domku

Viz příloha 3

4.11.4. Výrobní výkres patky lisování

Viz příloha 4

5. Zhotovení stroje
Po zhotovení konstrukční dokumentace byly vyrobeny jednotlivé součásti, objednány
nakupované komponenty od jednotlivých výrobců a následně došlo k montáži stroje v dílně
zadavatele. Následujícím krokem bylo vytvoření ovládacího softwaru stroje a vyzkoušení
všech jeho funkcí na prototypu AirCleaneru. Po optimalizování funkcí stroje došlo k expedici
stroje zákazníkovi.

6. Hodnocení kvality a konkurenceschopnosti navrženého TS
Stroj byl navržen účelně, dle standardů zadávající firmy a při výrobě bylo dodrženo
technologických postupů pro zajištění kvality materiálů a přesností rozměrů. Dále stroj
bez výhrad splňoval požadované parametry od zadavatele a vzhledem k analýze nejvhodnější
varianty splňoval i praktičnost.
Konstrukce stroje byla inspirována konkurenčními stroji a stroji pocházejícími od samotného
zadavatele. Tato inspirace byla přizpůsobena zadaným parametrům, čímž byla zachována
konkurenceschopnost a v určitých aspektech i zvýšena.

7. Závěr
Předmětem diplomové práce bylo navržení kompletačního stroje pro AirCleaner Scania.
Po zvážení prostoru pro umístění stroje bylo přistoupeno k rozdělení kompletačního stroje
na hlavní a dvě přidružená pracoviště, na kterých byla prováděna předmontáž klíčových
komponent pro následnou montáž na hlavním pracovišti. Prvním krokem při návrhu
kompletačního stroje bylo zhotovení konstrukčních variant, které byly optimalizovány podle
funkčnosti, složitosti, ceny a kombinace všech těchto stěžejních bodů.
Z těchto variant byla následně vybrána pro zadavatele nejvhodnější varianta konstrukce, která
nejlépe odpovídala jeho požadavkům a představám. Po konzultaci a schválení vybraných
koncepčních variant zadavatelem byl navržen samotný konstrukční návrh v programu
Autodesk Inventor 2018.
Následným krokem byla pevnostní kontrola vybraných zatěžovaných komponent a pevnostní
analýza pomocí speciálního softwaru zatěžovaných sestav a stěžejních komponent.
Po vytvoření výrobní dokumentace a vyrobení jednotlivých dílů bylo dohlédnuto na montáž
jednoúčelového stroje a na kontrolu jeho funkčnosti na prototypu poskytnutém pro tyto účely
zadavatelem práce.
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Při tvorbě konstrukčního návrhu došlo k mnoha komplikacím, které byly z většiny způsobeny
relativně malým zástavbovým prostorem a značnou velikostí kompletovaného dílu.
Výsledkem těchto problémů bylo navržení sestavy lisování, která nebyla nejvhodněji řešena
z hlediska ergonomie a přívětivosti k obsluze. Ruční přisouvání relativně těžké konstrukce
by bylo vhodnější volit automatizované pomocí pneumatického válce, který ale nebylo možné
do sestavy umístit z důvodu jeho velkých rozměrů a malého prostoru pro jeho umístění
do rámu. Následným problémem návrhu konstrukce lisování bylo navržení dostatečně tuhé
konstrukce, která by dokázala přenést lisovací sílu 2000 N, aniž by došlo k jejímu
nadměrnému ohýbání a zkrácení životnosti vlivem příliš vysokého napětí.
Dalším problémem bylo navržení zakládání, které by umožňovalo montáž v několika
vzájemně kolmých rovinách, protože rozměry kompletačního stroje neumožňovaly kombinaci
několika pracovišť pro založení z několika stran. Tento problém byl vyřešen pomocí otočného
zakládání, u kterého ale přívodní hadice od pneumatických válců pro zamykání založeného
dílu představovaly možné komplikace z důvodu jejich přetržení, čí jiného poškození,
pohybem zakládání.
Posledním hlavním problémem bylo navržení tavení tak, aby neohrožovalo obsluhu, tepelně
neovlivňovalo okolní komponenty a zajištění relativně malých rozměrů nástroje při zachování
jeho tuhosti a pevnosti při zvýšené teplotě materiálu. Tento problém byl nakonec vyřešen bez
použití speciálních komponent a materiálů a konstrukce bez větších problémů splnila
požadované parametry.
Při samotné montáži stroje, vzhledem k robustnosti stroje a dílu, nastalo několik problému
daných především nepřesností modelu, kde drobné odchylky na dílu o velkých rozměrech
způsobily znatelné problémy při zakládání. Tyto problémy byly vyřešeny drobnými úpravami,
které nijak neovlivnily pevnost jednotlivých komponent, ani jejich funkčnost.
Posledním krokem při návrhu kompletačního stroje bylo jeho finální schválení zákazníkem
u zadavatele a jeho následná expedice do výrobní haly zákazníka, kde došlo k finální kontrole
komponent a funkce. Po ověření funkčnosti a potencionálních poškození při převozu byl stroj
nasazen do reálného provozu.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2017/18
Katedra konstruování strojů Libor Lešek
