Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Libor LEŠEK

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti <sup>*)</sup> 11 %

<sup>\*)</sup> v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 30.5.2018

.....

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení DP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student Libor LEŠEK zpracoval ve své diplomové práci téma zadané firmou, tj. konstrukční úlohu s bezprostředním praktickým využitím. Během práce vykazoval značnou konstrukční sběhlou, měl vždy jasno ohledně dalšího postupu řešení. Nutno zmínit i systematický postup řešení, do velké míry v souladu se zásadami nauky EDSM.

Shoda podobnosti 11%, vyhodnocená systémem Theses, je dána návazností této diplomové práce na předchozí bakalářskou práci autora (citace uvedeny), týká se obecných slovních formulací a nemá vliv na snížení originality této práce.

Libor Lešek pracoval soustavně a iniciativně, naprosto bezproblémově, na konzultace docházel dle dohody.

---

\*) Nehodící se škrtněte